
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COPIA ALBO 

COMUNE DI NARZOLE 
PROVINCIA DI CUNEO  

 

 

 

DETERMINA 
 

 

AREA TECNICA 

 

 

N.  70  DEL  14/11/2022 
 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE IDRO-SANITARIA DI IMPIANTO, 

FORNITURA ED INSTALLAZIONE GRUPPO WC DEL SERVIZIO 

IGIENICO SITUATO AL PIANO TERRA DEL PALAZZO COMUNALE 

PRESSO UFFICIO ANAGRAFE - DETERMINA A CONTRARRE - CIG: 

Z5E389493E           

 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

Premesso: 

• che il servizio sanitario dell’ufficio anagrafe situato al piano terreno del Palazzo Comunale necessita, in ambito di 
manutenzione idro-sanitaria di impianto, di sostituire il gruppo wc danneggiato e non funzionante; 
  

• che pertanto l’Amministrazione Comunale ha determinato di agire con intervento di ditta specializzata; 
 

• che si rende ora necessario provvedere all’affidamento delle suddette forniture e lavorazioni al fine di consentirne una 
rapida attuazione; 

 

Rilevato: 

- che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle disposizioni anticorruzione 
vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con 
conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

 

Richiamati: 

- il decreto sindacale n.8 del 01/07/2022 di conferimento all’ Ing. Roberto Barge dell’incarico di Responsabile dell’Area 
Tecnica; 

- la deliberazione n.5 del 12.04.2022 del Consiglio Comunale recante approvazione del DUP 2022/2024; 

- la deliberazione n.6 del 12.04.2022 del Consiglio Comunale recante approvazione del bilancio di previsione per il triennio 
2022/2024  

 

Visto: 

- che l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il 
contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 

- che l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che per l’affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, adottano una determina a contrarre ovvero un atto equivalente ovvero una determina a 
contrarre semplificata (con aggiudicazione contestuale), individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- che l’art. 4, punto 4.1 comma 4.1.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, prevede che 
la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre; 

- che l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs. citato, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 

- che l’art. 1 comma 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) così 
modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 1), del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 “Governance del Piano 
nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure” sospende le procedure di cui al comma 2 dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016 sino al 30/06/2023; 

- che l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 conversione in legge, con modificazioni, del decreto-



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) 
così modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 1), del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 “Governance del Piano 
nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure” disciplina gli affidamenti diretti per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

 
Considerato: 

- alla data della presente determinazione la tipologia di fornitura e lavori richiesti, seppure attraverso l’incrocio di diverse 
iniziative e categorie d’acquisto potrebbe essere presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ai sensi di quanto sopra riportato, non vige l’obbligo di ricorrere a mercati elettronici; 

- pertanto gli affidamenti, secondo la disciplina sostitutiva di cui alla Legge 120/2020, sono riconducibili alle previsioni di cui 
all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

 
Ritenuto pertanto di contattare, nell’intento di dar luogo con la massima sollecitudine all’intervento suindicato, i 
seguenti operatori economici di zona: 

• Fornitura ed installazione gruppo wc presso ufficio anagrafe, situato al piano terreno del Palazzo Comunale, comprensiva 
dei seguenti componenti:  

- n° 1 Wc mod. “gemma 2”; 

- n° 1 copriwater originale; 

- n° 1 cassetta di risciacquo Geberit; 

- ditta: CARONTE TERMOSANITARI di Caronte Gianluca – Via Bogetti, 12 - 12068 – Narzole (CN) - p.iva:03591030048 - 
c.f.:CRNGLC84H23D205U 

 
Vista l’offerta pervenuta al prot. n° 8596 del 11/11/2022 da parte dell’operatore economico suindicato, a seguito di 
trattativa diretta come da sopralluogo effettuato, compresi materiali di consumo per l’esecuzione in opera ed a regola 
d’arte, per un importo stimato scontato così quantificato: 

- Fornitura e posa: ditta CARONTE TERMOSANITARI di Caronte Gianluca – Via Bogetti, 12 - 12068 – Narzole (CN) - 
p.iva:03591030048 - c.f.:CRNGLC84H23D205U: euro 424,00 oltre all’Iva 22%; 

 
Considerato pertanto che in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 
18/08/2000 e dell’art.32 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., nonché di quanto previsto dagli artt. 59 e 95 dello stesso D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i., con la presente determinazione a contrattare vengono definiti gli elementi essenziali dei contratti 
stipulati con gli operatori economici interpellati, ed in particolare: 

o oggetto dell’affidamento: - Fornitura ed installazione gruppo wc presso ufficio anagrafe, situato al piano terreno 
del Palazzo Comunale (CIG: Z5E389493E), comprensiva dei seguenti componenti:  

- n° 1 Wc mod. “gemma 2”; n° 1 Wc mod. “gemma 2”; 

- n° 1 copriwater originale; 

- n° 1 cassetta di risciacquo Geberit; 
o ditta: CARONTE TERMOSANITARI di Caronte Gianluca – Via Bogetti, 12 - 12068 – Narzole (CN) - 

p.iva:03591030048 - c.f.:CRNGLC84H23D205U; 
o importo: netto euro 424,00 oltre all’Iva 22%; 
o modalità dell’affidamento/contratto: trattativa diretta e stipula contrattuale sotto forma di scambio di 

corrispondenza secondo l’uso del commercio - ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;  
 

Dato atto:  

- che lo scrivente ufficio ha provveduto a verificare la regolarità del DURC – documento unico di regolarità 
contributiva, della ditta coinvolta, tramite il servizio on line; 

- che l’ufficio preposto ha provveduto a richiedere il relativo CIG.; 

- che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1° luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009, i 
pagamenti conseguenti al presente impegno sono compatibili con le previsioni di bilancio e le regole di finanza 
pubblica; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- che il Responsabile del Servizio Finanziario potrà procedere alla liquidazione delle fatture solo dopo aver 
acquisito tutta la documentazione e i dati necessari (conto corrente dedicato e DURC) e che il termine di 
pagamento è fissato entro 30 giorni dal ricevimento delle fatture; 

- che il conseguente impegno di spesa può essere registrato al cap. 460 / 5 / 1 del bilancio in corso; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
Attestata preventivamente la regolarità tecnico amministrativa e contabile dell’atto proposto ai sensi dell’art. 147 bis 
D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse della presente determinazione; 
 
2. di affidare i lavori e le forniture denominati “Intervento di manutenzione idro-sanitaria di impianto, fornitura ed 

installazione gruppo wc del servizio igienico situato al piano terra del Palazzo Comunale presso ufficio anagrafe”, ai 
sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., con specificazione semplificata degli 
elementi essenziali e precisamente:  

o oggetto dell’affidamento: - Fornitura ed installazione gruppo wc presso ufficio anagrafe, situato al piano terreno 
del Palazzo Comunale (CIG: Z5E389493E), comprensiva dei seguenti componenti:  

- n° 1 Wc mod. “gemma 2”; n° 1 Wc mod. “gemma 2”; 

- n° 1 copriwater originale; 

- n° 1 cassetta di risciacquo Geberit; 
o ditta: CARONTE TERMOSANITARI di Caronte Gianluca – Via Bogetti, 12 - 12068 – Narzole (CN) - 

p.iva:03591030048 - c.f.:CRNGLC84H23D205U; 
o importo: netto euro 424,00 oltre all’Iva 22%; 
o modalità dell’affidamento/contratto: trattativa diretta e stipula contrattuale sotto forma di scambio di 

corrispondenza secondo l’uso del commercio - ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

 
3. di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da 

perseguire, l’oggetto dei contratti, la forma e le clausole essenziali degli stessi sono evincibili dalla documentazione 
della gara di trattativa diretta, disciplinanti il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico 
aggiudicatario della fornitura in parola; 

  
4. di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 460 / 5 / 1 Descrizione 

 

TITOLO  1 Missione 1 Programma 5 

Macroaggregato 103 C.O.F.O.G. 
 

Spesa ricorr. NO 

  CIG Z5E389493E CUP 

 

Creditore 
CARONTE TERMOSANITARI di Caronte Gianluca – Via Bogetti, 12 - 12068 – Narzole (CN) - p.iva:03591030048 - 

c.f.:CRNGLC84H23D205U 

Causale 
Intervento di manutenzione idro-sanitaria di impianto, fornitura ed installazione gruppo wc del servizio igienico situato al piano terra 

del Palazzo Comunale presso ufficio anagrafe 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Modalità finan. Propri 

Importo compreso Iva 

22% - euro 

517,28 di cui IVA al 22% - 

euro 

93,28 Frazionabile in 12 NO 

 

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Esercizio emissione fattura Esercizio di pagamento Importo 

2022 2022 euro 517,28 

 

6. di dare atto: 

- che il pagamento sarà effettuato secondo le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari e sullo split 
payment; 

- che, trattandosi di negoziazione di valore inferiore ad euro 40.000 formalizzata al di fuori di un sistema di e-
procurement, la stessa risulta assoggettabile all’imposta di bollo solo in caso d’uso, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 24 della Tariffa, parte II del DPR 642/1972, così come chiarito dall’Agenzia delle Entrate con 
l’interpello 954-15/2017 circa le modalità applicative del citato decreto, intendendola come corrispondenza 
commerciale a mente dell’art. 32, comma 14, del D.lgs n. 50/2016 e dell’art. 1341 del C.C.; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 (F.to: Barge Ing. Roberto)



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 
 

[  ] VISTO: Non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la   
                     copertura finanziaria 
 

[  ] VISTO:  Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria si sensi degli articoli 147 bis  c.1   

                      art. 151 comma 4 e art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 
 

                      Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto  
                      impegno con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9  
                      comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 
  
Narzole, addì _________________________ 
                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                                          (F.to: Marenco dott.ssa Antonella) 
                                                                                                               _____________________________ 

 
 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente  provvedimento è divenuto esecutivo in data _________________________ con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to: Ricciardi dott.ssa Francesca) 

________________________ 

 
 
 

 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

N.       Reg. Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a 

partire dal 22/11/2022. 

 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to: Ricciardi dott.ssa Francesca) 

                                                                                                         ______________________________ 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 

 

Narzole, li _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Narzole.  Responsabile Procedimento: Saccato Claudia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Ricciardi dott.ssa Francesca 

 

 


